¶ OMNIBO. Vel: pro saltem: nam polysemus sermo est: uel significat: uel etiā & saltem: uel pro certe nōnūquam ponitur. Fac magne locū: cuius desiderio omnes moueantur: ueneratione quadam seruata: fidei: q̄ in rebus aduersis fidem tibi seruauerit. Oia uictoris: Caetera oppida si te non acceperint sperare possunt Caesaris gratiam: at uero nos iam in culpa sumus: quia uxorē tuā fideliter seruauimus. Omnia: alia moenia. Possunt semper. uidelicet si te non acceperint. Crimen: id est culpam habent: quia seruauimus tuam uxorē. Quid: s̄ dicendū est ad hoc q̄ ponto tuta est: & inſula nostra in medio mari posita: & Caesari naues paratas nō habet: ut se huc conferat. Procerū pars magna co. Deinde si comites uis habere senatores: qui superstitēs sunt: dubitare nō potes quin huc omnes ueniam: sciunt enim hic esse corneliā: & uenissimiliter: te quoq̄ recepisse. Coibit: conuenie huc. Fatum: fortuna tua. Nototibi ac tuis: Accipe templorum cultus: Et ut intelligas quo erga te animo sumus parati sumus omnia in tuā potestatem cōmittere: templa quoq̄ deoꝝ cum ornamentis auro & argento: & quicquid ibi est tuum esse uolumus. Si terris si puppibus: uenientē nostrā scito tibi obsequentiā esse siue mari: siue terra usum ipsius accipere malis: nam quia in mari erant: maritimis rebus affueti erant. Terris: i. terrestri bello. Puppibus: nauali bello. Hoc solum crimen: unū est quod praeter caeteris te exoratum uolumus: uidelicet ut hanc suspicionem de nobis adimas: Ne dum ſolix eras uidearis nobis esse confusus: tunc cum apud nos uxor tua fuit: post uero acceptam cladē cū iam te aduersa praemere incipiant: nobis cōfiderere non posse uideare: nam si nostra moenia intraueris: nullam huiusmodi suspicionem habebimus. Crimen: i. culpam & suspicionē. Benemerita: terrae: scilicet nostrae quae de te benemerita est. ſolix: dum in ſollicitate eras. Miser: postq̄ in miseriam uenisti. Tali pietate uirorum: hae oratio plena liberalitatis fuit mitylenaeorum: nunc dicit q̄ grata fuerit Pompeio eorum pollicitatio. Latus: responsio Pompeii est ducētis q̄ grata sit mihi ciuitas uestra ex hoc cognoscere potestis: qd̄ pignus apud uos quod carius esse potest reposuerim. Nominē: id est causa Cicero in secundo epistolarū. Quamquam me nomine negligentia: id est causa. Nominē mundi: uidelicet q̄ in aliqua mundi praesides inueniret & esse dicat. Lesbos tenuit affectus. Amores nostros seruauit. Hac obſide: demonstrans ē. Hic mihi rōa fuit: nā lesbō loco urbis romae habui. Nō ulla i littora: Praeterea nō solū ex hoc cognosce

OCTAVVS

re potestis: quod nobis commendauerim corneliā me uos amare: uerum etiā quod uictus statim ad uos me receperit facile omnibus apparere possit: quantam uobis fidem praestiterim. Caesaris iram: collegebam ex eo quod meam comitem seruaueritis meruisse uos: ut Caesari uobis iratus esset. Tantam ueniae materiam: id est tantam occasionem beneficii nam ueniam pro beneficio posuit ut Virgi. Satis esse fecisse nō. quod Caesari uobis in festum fecerim collocando corneliā apud uos.

¶ SVLPI. Fata mea sunt agitata per orbē. Aeterno nomine. aeterna fama seruata: fidei siue alii idem fecerint siue tu sola fueris mihi fida. Certum est: decreui qui fidi in fidiq̄ sint explorare. Accipe nomen: deos si quis est ei propitius precatur. Similes: tam fideles ut lesbos. Non uentent intrare: sinant ingredi Caesari persequente & meo arbitrio sinant abire. hisq̄ dictis eos uictori parere suavit: inque eo qui clemens & aequus esset fidere ut ait plutarchus. Comitem: corneliā. Cunctos mutare tellurem: omnes mityleneos in alias terras migrare. Plangitur: manu uictibus fletur. Inſesta: in deos praedolore immissa. Pompeiumq̄ minus: multo magis discessu corneliā quam pom. aduersitate dolebant.

Quam uix: quum etiam si ad uictorem maritum iuisset non sine lachrymis dimississent. Deuinxit: ligauit. Pudor: uerecundia. Submissa: humilis. Hospita turba: blande uulgus excipiens: Stantis adhuc fati: cum adhuc fuisset in felici statu sic uixit ac si esset in infelici: aduertendusq̄ dicendi modus: stantis fati hoc est ipsa quae erat in statu. Iam pelago: cronogrophia. Demissus ad medios ignes: demersus ad dimidium sui corporis. Qui bus abscondit: nobis. Si quibus exierit: antipodibus quibus oritur quum nobis occidit. Vigiles pom. pectore curae pom. meditabatur an ad socias p. r. urbes an ad reges confugeret an in deserta libyae irer. Adeunt: cogitat. At enim: appianus asumpta cornelia uxorē tremibus quattuor comitatus quae a rhodiis & tyriis ad eum uenerant corcyram tunc quidem & libyam praeteruectus est: quo in loco exercitum alium & nauticos habebat apparatus ad orientem itaq̄ uersus parthos uel uel ab illis opem petiturus nulli patefacto interim consilio adire statuit quod ciliacia propinquus cum amicis aperuisset illi disuaserunt. Socias: confederatas & liberatas. Varias: mutabiles nihil enim habent amicum praeter utile. Arua inuia: deserta libyae & aethiopia.

¶ OMNIBO. Fata mihi totum aeternum maiora instant. ut experiar totum orbem: quae nam sit fortuna mea: & nunquid apud alias gentes fidem inueniam. Heu nimium felix: nam si alii fidem seruauerint: felix es quod omnes exemplo tuo fecerint. sin aliter fides tua praestantior erit: quod sola fidem seruaueris. Heu est quasi admirantis. Seu doces populos: scilicet seruare fidem exemplo tuo. Nam quaerere certum: quia constitui quare ubi iustitia sit & iniustitia: iustitia si me seruauerint & acceperint fideliter. iniustitia & impietas. si contra me prodicione utentur. Fas. iniustitia. Scelus. id est perfidia. Accipe nomen: nunc suam orationem ita concludit pom. ut primum deos obſtetuerit si quis adhuc deus mecum est: quasi omnes alii ante discesserint: illum oro ut faciat mihi alios populos non aliter seruare fidem quam lesbos seruauit: ut sine intrare uelim: sine exire. mihi semper limina pateant. Numen. id est deus. Non intrare. Vtrumq̄ dixit non uentent intrare. nec exire: sicut fecit lesbos. nam ptolemaeus non uentit intrare: sed uentit exire.

Moestumq̄ carina: impo. cum pompeius discederet cum comite sua: non aliter lachrymas de digressu suo mitylenaei dabant. quam si omnes relicta patria in alienas regiones migrarent. Mutare tel. ire in exilium. Sic id est usq̄ adeo plangitur. Inſesta: irata: Pompeiumq̄ minus: tam & si ipsis molestus fuerat discessus pompeii. tamen aliquanto molestus discessum corneliā tulerunt ob humanitatem & liberalitatem mulieris: cuius uirtute ac mansuetudine omnes sibi deuinxerāt. Minus: quam corneliā. Cuius fortuna tamen ipse auctor erat & causa doloris. Quam toto tempore: nam commiseratione ipsius mouebantur populi omnes. q̄ uidelicet de summo & grandi loco ad tantam clamitatem deuenisset. Cuius

LIBER

quia ita complectabantur ea: quasi una ciuis esset. Quasi nec mirum: si in discessu ipsius flere matrona: nam si etiam uir fuisset uictor: non poterant uidere illam sine lachrymis discedere. Peteret ea: nisi ad laticia iret: non ad incerorem. Tanto .d. amore: ratio quia diuersis uirtutibus suis cornelia omnes sibi miro quodam amore deuinxerat. Castique mo: uultus: quia innata uultu habebat quandam modestiam: ut cum omnes dignitate praestaret: humilibus quibusque par esse uideret. Summissa: remissa: quia se humilibus aequabat. Nulli grauis: immo suavis: quauis adhuc in felicitate esset. Turbae: Ignobili uulgo & multitudini. Stantis ad huc fati: quauis adhuc esset in felicitate. In pelago medius: describitur tempus quo pompeius nauigans: animu in diuersas curas iactabat: animo considerans an urbes peteret an reges an populos: & secum animo uolens quibus magis crederet. dicit enim non animo ad occasu descenderat sol: quia dimidius solis erat in hemispherio nostro. & in hemispherio inferiori: tunc cum aduersis cutis animus pompeii distrahi coepit ad quos proficisceret populos: Nec quibus abscondit: scilicet nobis. Nec si quibus exeret: id est aperit antipodibus. Ad medios ignes: id est ad medios orbis igneos quia igneus est sol. Adeunt: id est intendunt ad urbes. Socias: r. f. id est coniunctas foedere romanis: Varias mentes: r. q. reges solent uarij esse atque diuersi. In ista arua: libya significat. Austrum: iacentem: id est depressu respectu septentrionis.

SVLPI. Saep labor mœstus ægritudo animi laborans repellat tedu sollicitudinū & rerū futu rariū. Aest' fessos: defatigatus cogitationes. Con sulit: interrogat. Vnde notet, a quibus astris qua ratione. Quae sit mensura secandi equoris. quae astra obseruando nauiget. Seruet syria: dirigat cursus in syriam. ad quam euntibus arcto occidit.